
Regione Lazio
DIREZIONE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA,

PARI OPPORTUNITA', SERVIZIO CIVILE
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 14 aprile 2025, n. G04739

L.R. n. 17/2024. D.G.R. n. 1167. Determinazione dirigenziale n. G00633/2025, avviso pubblico finalizzato
all'assegnazione di contributi a sostegno dei Carnevali storici della Regione Lazio - Edizione 2025. CUP
F85I24000400002. Approvazione dell'elenco delle istanze ammesse a finanziamento e assegnazione
contributi. Perfezionamento della prenotazione di impegno (prenotazione n. 7751/2025) a favore di creditori
certi sul capitolo di spesa in conto corrente U0000R31956 per l'importo di euro 60.000,00. Esercizio
finanziario 2025.

02/05/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 35



  

OGGETTO: L.R. n. 17/2024. D.G.R. n. 1167. Determinazione dirigenziale n. G00633/2025, avviso 
pubblico finalizzato all'assegnazione di contributi a sostegno dei Carnevali storici della Regione 
Lazio - Edizione 2025. CUP F85I24000400002. Approvazione dell’elenco delle istanze ammesse a 
finanziamento e assegnazione contributi. Perfezionamento della prenotazione di impegno 
(prenotazione n. 7751/2025) a favore di creditori certi sul capitolo di spesa in conto corrente 
U0000R31956 per l'importo di euro 60.000,00. Esercizio finanziario 2025. 
 
 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CULTURA,  

POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITÀ, SERVIZIO CIVILE 
 
 
 
SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Comunicazione e Promozione dei Servizi culturali; 
  
VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  
 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni concernente la disciplina 

del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 
 
VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, concernente 

l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 11 gennaio 2024, n. 13, con cui è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, 
Pari Opportunità, Servizio Civile al dott. Luca Fegatelli, che ha sottoscritto il contratto 
d’incarico in data 1° febbraio 2024; 

 
VISTO l’atto di organizzazione del 12 febbraio 2024, n. G01393 recante “Organizzazione della 

Direzione regionale Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio 
civile”; 

 
VISTO l’atto di organizzazione del 24 aprile 2024, n. G04871 con il quale è stato conferito l’incarico 

di dirigente dell'Area Comunicazione e Promozione dei Servizi culturali della Direzione 
regionale Cultura, Politiche giovanili e della Famiglia, Pari opportunità, Servizio civile al dott. 
Roberto Ottaviani; 

 
VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241 recante "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modifiche; 
 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, e ss.mm. e ii.; 

 
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 
VISTE, per quanto riguarda le norme in materia di contabilità e di bilancio: 

- legge regionale del 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”; 

02/05/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 35



  

- regolamento regionale del 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 
contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di 
entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della l.r. n. 11/2020, 
continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 
11/2020; 

- articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla 
predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa; 

- legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22, "Legge di stabilità regionale 2025"; 
- legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2025-2027”; 
- deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Documento tecnico di 
accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, 
programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

- deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173, “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Bilancio finanziario 
gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie 
ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

- deliberazione di Giunta Regionale del 23 gennaio 2025, n. 27 avente per oggetto: “Bilancio 
di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Adozione del “Piano degli 
indicatori e dei risultati attesi di bilancio” per gli esercizi 2025, 2026 e 2027, ai sensi degli 
articoli 18-bis e 41 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., e successivi 
adempimenti, ai sensi del decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 9 dicembre 
2015 e s.m.i. e dell’articolo 13 della legge 31 dicembre 2009, n. 196”. 

- deliberazione della Giunta regionale 23 gennaio 2025, n. 28 concernente “Indirizzi per la 
gestione del bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi 
degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

- deliberazione di Giunta regionale del 21 marzo 2023, n.77 con la quale è stato approvato il 
Documento Strategico di Programmazione (DSP) per gli anni 2023-2028 e relativo 
addendum approvato con deliberazione di Giunta regionale n.823 del 27 novembre 2023; 

 
VISTA la legge regionale 7 agosto 2024, n. 17, “Variazioni al bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2024-2026. Disposizioni varie”; 
 
VISTO in particolare l’art. 25, l.r.17/2024 “Disposizioni a sostegno delle iniziative di promozione 

culturale e dello spettacolo dal vivo” il quale prevede segnatamente ai commi 1 e 2 che: 
1. la Regione, nell’ambito delle iniziative di promozione del patrimonio storico e culturale 

regionale e di valorizzazione delle identità territoriali, sostiene, attraverso la concessione 
di un contributo fino a un massimo di euro 30.000,00 ciascuno, l’organizzazione dei 
carnevali storici del Lazio riconosciuti ai sensi della normativa vigente in materia; 

2. con successiva deliberazione della Giunta regionale, da adottarsi entro trenta giorni dalla 
data di entrata in vigore della presente legge; 

 
VISTA la deliberazione 30 dicembre 2024, n. 1167, “Promozione e valorizzazione dei carnevali 

storici del Lazio: individuazione delle modalità e dei criteri per la concessione dei contributi 
ex art. 25 L.R. n. 17/2024”; 

 
VISTA la determinazione dirigenziale del 21 gennaio 2025, n. G00633 “L.R. n. 17/2024. D.G.R. n. 

1167. Approvazione dell'Avviso pubblico finalizzato all'assegnazione di contributi a sostegno 
dei Carnevali storici della Regione Lazio - Edizione 2025. Prenotazione di impegno a favore 
del Cod. Cred. 3805 – CREDITORI DIVERSI per un importo complessivo di euro 60.000,00, 

02/05/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 35



  

capitolo di spesa corrente U0000R31956. E.F. 2025”, CUP F85I24000400002, di seguito 
“Avviso Carnevali storici Ed. 2025”; 

 
DATO ATTO che con l’Avviso Carnevali storici Ed. 2025 è stata assunta la prenotazione di impegno 

n. 7751/2025 a favore del Cod. Cred. 3805 – CREDITORI DIVERSI per un importo 
complessivo di euro 60.000,00, capitolo di spesa corrente U0000R31956. E.F. 2025; 

 
DATO ATTO che sono pervenute n. 31 istanze nelle modalità indicate ed entro il termine ultimo del 

12 febbraio 2025 – ore 24:00 stabilito dall’Avviso Carnevali storici Ed. 2025; 
 
VISTO il decreto dirigenziale del 20 febbraio 2025, n. G02130 di costituzione e nomina della 

Commissione di Valutazione per l'assegnazione di contributi a sostegno dei Carnevali storici 
della Regione Lazio, edizione 2025, di cui all’Avviso Carnevali storici Ed. 2025, DE n. 
G00633/2025; 

 
VISTE le note prot. n. 252945.27-02-2025 e n. 353473.21-03-2025, con cui la responsabile del 

procedimento individuata nell’Avviso Carnevali storici Ed. 2025 ha trasmesso alla 
Commissione di Valutazione gli esiti delle istruttorie formali, integrate in base ai riscontri 
ricevuti e alle osservazioni prodotte, entro i termini previsti, a fronte dei preavvisi di rigetto 
inviati ai sensi dell’art. 10 bis, L. 241/1990, da cui risultano:  
 Tot. n. 20 istanze ammissibili a valutazione; 
 Tot. n. 11 istanze inammissibili e non accolte; 

 
ATTESO che le istanze formalmente ammissibili sono state esaminate dalla Commissione nominata 

con decreto dirigenziale n. G02130/2025, come agli atti; 
 
VISTA la nota prot. n. 417722/2025 con cui la Commissione summenzionata ha trasmesso gli esiti 

della valutazione; 
 
RITENUTO necessario, in accordo con quanto previsto dall’Avviso Carnevali storici Ed. 2025, in 

esito alla valutazione della Commissione di cui al decreto dirigenziale n. G02130/2025, 
approvare l’elenco degli interventi ammessi a contributo in conto corrente con l’indicazione 
dell’importo assegnato ai singoli beneficiari, fino alla concorrenza degli stanziamenti previsti, 
nonché l’elenco delle domande ritenute non ammissibili con l’indicazione del relativo motivo 
di inammissibilità e di quelle eventualmente non accolte, così come riportato nell’Allegato A, 
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
CONSIDERATO che il capitolo di parte corrente U0000R31956 presenta la disponibilità necessaria 

per l’esercizio finanziario 2025; 
 
RITENUTO pertanto necessario provvedere al perfezionamento della prenotazione di impegno 

n.7751/2025 per un importo complessivo di euro 60.000,00 a favore di creditori certi sul 
capitolo di spesa in conto corrente U0000R31956, SPESE RELATIVE AL SOSTEGNO DEI 
CARNEVALI STORICI DEL LAZIO (L.R. N. 17/2024, ART. 25, COMMI 1-3) § 
TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI, Missione 01, 
Programma 11, Piano dei Conti Finanziario 1.04.01.02, come descritto nella tabella 
sottostante: 

 
 
 
 

02/05/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 35



  

Codice 
SICER Denominazione SICER Denominazione 

Richiedente 
Contributo 
Assegnato Capitolo Perf. 

Impegno 

103 CIVITA CASTELLANA 
COMUNE 

Comune di Civita 
Castellana € 9.661,67 U0000R31956 11650/2025 

173 FROSINONE COMUNE Comune di Frosinone € 9.631,67 U0000R31956 11651/2025 
255 PONTECORVO COMUNE Comune di Pontecorvo € 9.691,67 U0000R31956 11652/2025 
285 RONCIGLIONE COMUNE Comune di Ronciglione € 9.781,67 U0000R31956 11653/2025 

292 SANTI COSMA E 
DAMIANO COMUNE 

Comune di Santi Cosma 
e Damiano € 9.001,65 U0000R31956 11656/2025 

319 SORA COMUNE Comune di Sora € 9.031,67 U0000R31956 11655/2025 
333 TIVOLI COMUNE Comune di Tivoli € 3.200,00 U0000R31956 11654/2025 

TOTALE € 60.000,00   
 
ATTESO che le relative obbligazioni avranno scadenza nel corrente esercizio finanziario; 

 
 

DETERMINA 
 
 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate, di: 
 

- in accordo con quanto previsto dall’Avviso Carnevali storici Ed. 2025, in esito alla 
valutazione della Commissione di cui al decreto dirigenziale n. G02130/2025, approvare 
l’elenco degli interventi ammessi a contributo in conto corrente con l’indicazione dell’importo 
assegnato ai singoli beneficiari, fino alla concorrenza degli stanziamenti previsti, nonché 
l’elenco delle domande ritenute non ammissibili con l’indicazione del relativo motivo di 
inammissibilità e di quelle eventualmente non accolte, così come riportato nell’Allegato A, 
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

- provvedere al perfezionamento della prenotazione di impegno n.7751/2025 per un importo 
complessivo di euro 60.000,00 a favore di creditori certi sul capitolo di spesa in conto corrente 
U0000R31956, SPESE RELATIVE AL SOSTEGNO DEI CARNEVALI STORICI DEL 
LAZIO (L.R. N. 17/2024, ART. 25, COMMI 1-3) § TRASFERIMENTI CORRENTI A 
AMMINISTRAZIONI LOCALI, Missione 01, Programma 11, Piano dei Conti Finanziario 
1.04.01.02, come descritto nella tabella sottostante: 

 
Codice 
SICER Denominazione SICER Denominazione 

Richiedente 
Contributo 
Assegnato Capitolo Perf. 

Impegno 

103 CIVITA CASTELLANA 
COMUNE 

Comune di Civita 
Castellana € 9.661,67 U0000R31956 11650/2025 

173 FROSINONE COMUNE Comune di Frosinone € 9.631,67 U0000R31956 11651/2025 
255 PONTECORVO COMUNE Comune di Pontecorvo € 9.691,67 U0000R31956 11652/2025 
285 RONCIGLIONE COMUNE Comune di Ronciglione € 9.781,67 U0000R31956 11653/2025 

292 SANTI COSMA E 
DAMIANO COMUNE 

Comune di Santi Cosma 
e Damiano € 9.001,65 U0000R31956 11656/2025 

319 SORA COMUNE Comune di Sora € 9.031,67 U0000R31956 11655/2025 
333 TIVOLI COMUNE Comune di Tivoli € 3.200,00 U0000R31956 11654/2025 

TOTALE € 60.000,00   
 

- stabilire che le relative obbligazioni avranno scadenza nel corrente esercizio finanziario; 
 
 
 

02/05/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 35



  

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Lazio e sul sito 
istituzionale della Regione Lazio www.regione.lazio.it, portale “Cultura”, con valore di notifica per 
gli interessati a tutti gli effetti di legge. 
 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. del Lazio nel termine di 
giorni 60 (sessanta) dalla notifica, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
di giorni 120 (centoventi). 

 
Il Direttore 

Dott. Luca Fegatelli 

02/05/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 35


